Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №15

города Ставрополя

ПРИКАЗ

01.09.2023г.                                                                             № 102-ОД

Об организации внутренней

системы оценки качества образования

В соответствии с пунктом 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях

создания эффективной внутренней системы оценки качества образования в

МБОУ лицее № 15 г. Ставрополя

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию внутренней системы

оценки качества образования МБОУ лицея №15 г. Ставрополя  и контроль

выполнения мероприятий по ее реализации заместителя директора по УВР

Ковалеву Е.А.

2. В обязанности заместителя директора по УВР, ответственного за

управление ВСОКО включить:

 руководство деятельностью рабочей группы при определении

комплекса показателей и индикаторов оценки качества образования в лицее,

формировании плана функционирования ВСОКО на учебный год;

 подготовка плана функционирования ВСОКО на учебный год к

утверждению;

 координация работы при проведении оценочных процедур в

соответствии с планом функционирования ВСОКО на учебный год;

 разработка/актуализация и/или согласование локальных нормативных

актов, регламентирующих деятельность в рамках ВСОКО;

 контроль за выполнением инструктивных, методических и

технологических, нормативных требований к их проведению оценочных

процедур ВСОКО;

 инициирование рассмотрение вопросов по ВСОКО на оперативных

совещаниях администрации лицея, в том числе по вопросам сопоставления

результатов внешней и внутренней оценки качества образования в лицее;

  координация работ по оперативной обработке и анализу результатов

процедур ВСОКО (оценка удовлетворенности потребителей качеством

образования, мониторинг основных и вспомогательных процессов

управления, в том числе мониторинг образовательных результатов

обучающихся, внутренний контроль (внутренний аудит), самообследование);

 координация работы по установлению стандартизированных форм

отчетной документации при проведении мониторингов.

 руководство процессом сбора, обработки, анализа результатов

оценочных процедур ВСОКО и подготовки предложений по

совершенствованию деятельности лицея.

  подготовка предложений, направленных на совершенствование

ВСОКО, участие в их реализации.

3. Утвердить состав управленческой команды по вопросам реализации

ВСОКО в МБОУ лицее № 15 (приложение 1).

4. В обязанности членов управленческой команды  включить:

  формирование комплекса показателей и индикаторов осуществления

ВСОКО по курируемому направлению;

  определение содержания и сроков проведения оценочных процедур

ВСОКО по курируемому направлению;

  разработка/актуализация локальных нормативных актов,

регламентирующих деятельность структурных подразделений;

 контроль за работой структурных подразделений при выполнении

требований локальных нормативных актов и организационно-

распорядительной документации лицея и в ходе оценочных процедур ВСОКО;

  разработка стандартизированных форм для сбора, обработки,

хранения информации о состоянии и динамике качества образования по

курируемому направлению;

  анализ результатов работы по итогам оценочных процедур ВСОКО,

выявление несоответствий, разработка мер, по устранению выявленных

несоответствий;

  организация изучение информационных запросов основных

пользователей результатов ВСОКО;

  проведение инструктивных совещаний с подчиненными при

осуществлении процедур ВСОКО;

  подготовка управленческих решений по развитию качества

образования на основе анализа результатов оценочных процедур ВСОКО.

5. Утвердить план-график мероприятий внутренней системы оценки

качества образования МБОУ лицея № 15 г. Ставрополя согласно приложению

2  к настоящему приказу.

6. Утвердить единый график оценочных процедур в МБОУ лицее № 15

г. Ставрополя  на 2023-2024 учебный год.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ лицея № 15

г. Ставрополя                                                             Н.Б. Никитина

                                                                                                 приложение 1

                                                              к приказу от 01.09.2023г. № __102-ОД

Управленческая команда по вопросам реализации ВСОКО

МБОУ лицеем № 15 г. Ставрополя на 2023-2024 учебный год

№  ФИО Должность Ответственность

1 Ковалева Е.А. Заместитель

директора по

УВР

Руководитель управленческой

команды.

 Ответственный за

формирование отчета по

самообследованию лицея, за

мониторинг качества

образования (10-11 классы), за

предоставление полученной

информации всем участникам

образовательного процесса.

2 Малодан Е.Г. Заместитель

директора по

УВР

Ответственный за

формирование отчета по

самообследованию лицея, за

мониторинг качества

образования (9 классы, ГИА-9,

ГИА -11), за предоставление

полученной информации всем

участникам образовательного

процесса.

3 Шеремет Т.А. Заместитель

директора по

УВР

Ответственный за

формирование отчета по

самообследованию лицея, за

мониторинг качества

образования (1-4 классы), за

предоставление полученной

информации всем участникам

образовательного процесса.

4 Пустовалова Г.П. Заместитель

директора по

УВР

Ответственный за

формирование отчета по

самообследованию лицея, за

мониторинг качества

образования (5-6 классы), за

предоставление полученной

информации всем участникам

образовательного процесса.

5 Аджиева А.Ф. Заметитель

директора по

ОЭР

Ответственный за

формирование отчета по

самообследованию лицея, за

мониторинг качества

образования (7классы), за

предоставление полученной

информации всем участникам

образовательного процесса.

6 Волкова И.Ю. Заметителль

директора по

ИКТ

Ответственный за

формирование отчета по

самообследованию лицея, за

мониторинг качества

образования (8 классы), за

предоставление полученной

информации всем участникам

образовательного процесса.

7 Беляева А.Н. Заместитель

директора по ВР

Ответственный за

формирование отчета по

самообследованию лицея, за

мониторинг качества

воспитательной работы, за

предоставление полученной

информации всем участникам

образовательного процесса.

8. Максименко Т.В. Руководитель

МО учителей

начальных

классов

Ответственный за сбор и

анализ информации (начальная

школа)

9 Мерзликина Л.И. Руководитель

МО учителей

математики)

Ответственный за сбор и

анализ информации

(математика, информатика)

10 Горяйнова Т.А. Руководитель

МО учителей

русского языка и

литературы

Ответственный за сбор и

анализ информации (русский

язык и литература)

11 Копко Г.А. Руководитель

МО учителей

естественно-

научного

Ответственный за сбор и

анализ информации (биология,

химия, география, физика )

цикла

12 Сдобникова Е.М. Руководитель

МО учителей

истории и

обществознания

Ответственный за сбор и

анализ информации

13 Шемякина О.В. Руководитель

МО учителей

технологии,

изобразительного

Ответственный за сбор и

анализ информации

(технология, ИЗО, музыка)

искусства и

музыки

14 Скоробогатова

И.Л.

Руководитель

МО учителей

физической

культуры, ОБЖ

Ответственный за сбор и

анализ информации

(физическая культура, ОБЖ)

15 Зиброва О.А. Педагог-

психолог

Ответственный за

анкетирование обучающихся,

родителей, педагогов лицея,

обработку и анализ

информации.

16 Мещерякова Г.С. Социальный

педагог

Ответственный за

анкетирование обучающихся,

родителей, педагогов лицея,

обработку и анализ

информации.

   Приложение 2

       к приказу   №___________ 01.09.2023г.

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий внутренней системы оценки качества образования

на 2023/24 учебный год

Оценочное мероприятие Ответственный Сроки Итоговый

документ

Стартовая диагностика

обучающихся 1-х классов

Учителя

начальных

классов

Педагог-психолог

Август-

сентябрь

Аналитическая

справка

Стартовая диагностика

обучающихся 5-х, 10-х

классов

Заместитель

директора по УВР

Учителя-

предметники

Сентябрь -

октябрь

Аналитическая

справка

Входной контроль знаний

по предметам учебного

плана

2-4, 6-9,11 классы

Заместители

директора по УВР

Руководители МО

Учителя-

предметники

сентябрь Аналитическая

справка

Мониторинг

посещаемости занятий

дополнительного

образования

Заместитель

директора по ВР

Октябрь-

ноябрь

Аналитическая

справка

Анализ реализации ООП

по ФОП – первые итоги

Заместители

директора по УВР

Декабрь Справка

Контроль актуальности

информации на сайте

Заместитель

директора по ИКТ

Каждые 2

месяца

Отчет в конце

года

Мониторинг реализации

рабочей программы

воспитания за полугодие

Заместитель

директора по ВР

Советник

директора по

воспитанию

Январь Отчет

Самообследование – по

отдельному плану

Заместитель

директора по УВР

Февраль -

апрель

Отчет

Мониторинг успеваемости

и выявление групп риска

Заместитель

директора по УВР

Учителя-

предметники

Март Аналитическая

справка

ВПР – по отдельному

графику

Заместитель

директора по УВР

Март -

май

Аналитическая

справка

Промежуточная

аттестация 1-11 классы

Заместители

директора по УВР

Руководители МО

Учителя-

предметники

Апрель-

май

Аналитическая

справка

Анализ реализации ООП

по ФОП

Заместители

директора

май Справка

		2023-09-21T22:41:22+0300
	Никитина Наталья Борисовна